

Aleg 914

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie kreowania nowego Sądu powiatowego w Krystynopolu.

Wysoki Sejmie!

Na posiedzeniu z dnia 6. października 1909 powziął Wysoki Sejm następującą uchwałę: „Petycyę gminy miasta Krystynopola o utworzenie tamże Sądu powiatowego odstępuje się Wydziałowi krajowemu do dalszego badania i zdania sprawy na najbliższej sesyi“.

Sprawa nie nowa, poruszona w r. 1891 również petycją gminy Krystynopola, załatwioną została wówczas przez Wys. Sejm uchwałą z dnia 30. marca 1892 l. s. 1850, przechodzącą nad petycją mieszkańców okolicy Krystynopyla o ustanowienie w obrębie c. k. Starostwa sokalskiego trzeciego c. k. Sądu powiatowego z siedzibą w Krystynopolu na teraz do porządku dziennego, aż do uregulowania stałej komunikacji przez rzekę Bug pod tem miasteczkiem.

Obecnie skoro ziścił się warunek, od którego zawisłem uczynił Wys. Sejm poparcie petycyi gminy miasteczka Krystynopola i zbudowanym został most na Bugu tuż pod Krystynopolem, zaprowadzający już od roku 1907 łatwą komunikacyę okolicznych gmin z miasteczkiem Krystynopolem, wniosła gmina Krystynopol imieniem swoim i 15-tu gmin, które w roku 1891 również petycyonowały, ponowną prośbę o kreowanie Sądu powiatowego w Krystynopolu. W załatwieniu tejże petycyi wydał Wys. Sejm na wstępie przytoczone polecenie Wydziałowi krajowemu, który wykonując je zażądał przedewszystkiem od Wydziału powiatowego w Sokalu zbadania naprowadzonych w petycyi okoliczności, następnie uzupełnienia aktów brakującymi deklaracyami obszarów dworskich, a po dodaniu opinii swej i uchwały Rady powiatowej zwrócenia całego materiału do dalszego zarządzenia.

W myśl powyższych wskazówek zebrany materiał odstąpiony został do zaopiniowania Prezydium c. k. krajowego Sądu wyższego we Lwowie. — Prezydium to, pismem z dnia 5. lipca 1911 l. 2723 oznajmiło Wydziałowi kra-

3. k/10

jowemu że uwzględnienie petycyi gminy Krystynopola i innych, byłoby pożądanem.

Sąd krajowy wyższy już w r. 1890 oświadczył się za potrzebą kreowania w starostwie sokalskim trzeciego sądu powiatowego, wówczas jednak brak stałej, komunikacji przez rzekę Bug zmniejszał znacznie korzyści z projektowanego sądu. Wedle obecnego stanu rzeczy most na rzece Bugu pod Krystynopolem został dnia 28. września 1907 otwarty i ta właśnie okoliczność umożliwiła zaprowadzenie w Krystynopolu sądów dla 12 gmin, które Sąd wyższy krajowy uważa jako okręg przyszłego Sądu powiatowego. Radzi jednak

celem ścisłego ustalenia proponowanego okręgu sądu powiatowego, przeprowadzić ponowne badania miejscowych warunków, biorąc za podstawę okręgów sądowych w Krystynopolu, gdyż stosunki od wydania opinii w roku 1890 w obec upływu szeregu lat, mogły się zmienić.

Postępując w myśl powyższej wskazówki wezwał Wydział krajowy ponownie Wydział powiatowy w Sokalu, ażeby postarał się o uchwały rad gminnych i deklaracje obszarów dworskich tych 8-miu gmin, które w myśl wniosku Wydziału krajowego z r. 1891 miały być wcielone do nowego okręgu, tworząc okręg z 20 gmin, a obecnie przez Prezydium c. k. Sądu kraj. wyższego nie są proponowane, gdyż do roków nie są zaliczone.

Rada powiatowa sokalska uchwałą z dnia 5. stycznia 1911 zmodyfikowała jednogłośnie uchwałę swą z 28. grudnia 1909 wyrażając opinię, że utworzenie nowego Sądu powiatowego w Krystynopolu jest potrzebne ze względu na znaczną odległość gmin od Sokala i zbyt wielki okręg sądowy sokalski i że do nowego okręgu sądowego należałoby przyłączyć 18-ście następujących gmin i obszarów dworskich: 1) Bendiuha, 2) Boratyn, 3) Dobraczyn, 4) Horodyszcze bazyliiańskie, 5) Klusów, 6) Krystynopol, 7) Madziarki, 8) Nowydwór, 9) Poździmierz, 10) Parchacz, 11) Sielec, 12) Wołswin, 13) Hohołów, 14) Jastrzębica, 15) Korezyn, 16) Radwańce, 17) Tyszyca i 18) Rożdżałów z Andrzejówką, z ludnością około 25.000 dusz.

Gdy zatem miarodajne czynniki i władze oświadczyły się za otwarciem nowego sądu w Krystynopolu, Wydział krajowy przedkłada Wys. Sejmowi tę sprawę z wnioskiem:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem wyraża c. k. Rządowi swe zdanie, iż w interesie należy — tego wymiaru sprawiedliwości i dla dogodności ludności, należałoby otworzyć nowy sąd powiatowy z siedzibą w Krystynopolu, do którego okręgu przydzielone by być mogły gminy i obszary dworskie: Bendiuha, Boratyn, Dobraczyn, Horodyszcze bazyliiańskie, Klusów, Krystynopol, Madziarki, Nowydwór, Poździmierz, Parchacz, Sielec, Wołowin, Hohołów, Jastrzębica, Korezyn, Radwańce, Tyszyca i Rożdżałów z Andrzejówką.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:

Badeni w. r.

Sprawozdawca:

Jan Kiweluk w. r.

Członek Wydziału krajowego.